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If They Were With Us Today
Chan Dany
 If They Were With Us Today continues the lineage of two important and 
interconnected histories—that of Cambodian painting, and of the Reamker—a 
revered Buddhist re-interpretation of the ancient Indian Hindu epic poem 
Ramayana in which issues of trust, loyalty, love, and revenge are played out in 
dramatic encounters between royal and mythical characters.
 While the Reamker remains a primary inspiration and medium of moral 
transmission in various genres of performance in Cambodia, its painted form has 
diminished. The religious and social role of painting was once found within the 
context of Buddhist monasteries and royal courts through apprenticeship. As that 
system continues to fade, many itinerant painters for-hire are disconnected from 
the stories they depict, and refined knowledge of traditional rendering, costuming, 
and style are becoming lost to the use of stencils and low-grade materials.
 Chan Dany remains one of very few artists employing traditional 
knowledge, attempting to maintain its relevance today. Trained at Reyum Art 
School, Chan spent years with teachers Duong Saree and Kun Sovanarith studying 
the most intact examples of Reamker murals throughout Cambodia including that 
of the Silver Pagoda at the Royal Palace in Phnom Penh. Painted in the intricate 
aristocratic style in 1903 under the guidance of master Neak Okhna Tep Nimit Mak, 
this mural was highly influential to subsequent masters. Chet Chan was one such 
master, whose knowledge of Reamker painting was thoroughly documented by 
Reyum’s co-founders and scholars Ingrid Muan and Ly Daravuth.  If They Were With 
Us Today follows Chet Chan’s dictionary of characters, placing them in new roles 
and contexts of today’s urban and newly suburban Phnom Penh.
 Born in 1984, Chan Dany sees himself as part of a new age of Cambodians, 
whose tastes are altered almost unconsciously by a global economy. He embraces 
the new alongside his deliberate inclusion of the traditional; when he paints ancient 
characters, Chan offers incense at a shrine near his workstation while listening to 
K-pop.  While honoring traditional ritual and rules on perspective, his bright color 
combinations are more typical of festive decorations today.
 Like his mostly anonymous predecessors, such as the temple painters 
who incorporated Frenchmen during colonial times Wat Bakong in Siem Reap or 
modern buildings at Wat Roka in Kratie, Chan uses localization tactics to keep the 
past relevant for audiences. Each painting subtly indicates changes in attitudes, 
economy and cultural practices. Says the artist, “The Reamker characters were 
capable of magic in the old stories, but placed in their contemporary setting they 
have lost their powers. They have to earn money now; today we cannot believe in 
magic.” Chan imagines the characters facing life as the rising set of middle class 
commoners in Cambodia today.
 Menchanub, The Waiter depicts a young half-fish half-monkey with a part-
time job serving pizza to young couples interacting with their phones more than 
each other. Pipeat, The English Teacher, once a respected fortune-teller and King of 
Langka, is now volunteering to teach the “language of the future” required to gain 
employment in a tourist driven economy. Asophat, The Football Fan closely watches 
English Premier League on the newest flat screen television. Even Hanuman the 
great warrior becomes Hanuman, The Balloon Seller; a young boy waves him a US 
dollar rather than a Cambodian riel.
 In the gallery, Chan Dany’s collection of monoscenes and accompanying 
short narratives can be read from a field of individual desk-like podiums. Inter-
related, these characters are autonomous in presence and in spirit. The ‘sala’ 
encourages a remembrance that they are still here to teach us something.

          ប្រសិនប្រើពួកបេបៅជាមួយបយើង ្រន្តខ្សែបសឡាយននប្រវត្តិសាសស្តសំខាន់និងជា្រ់ទាក់ទង
គ្នា ពើរេឺ មួយរ្រស់វសិ័យេំនូរបៅកម្ពុជា និងមួយបទៀតរ្រស់បរឿងរាមបករ ្ត ិ៍  ខែលជាការ្រកបសាយ 
កម្លា យខ្រ្រពពុទ្ធសាសនាខែលម្នការស្ញ្រ់ខស្ញងបេញពើកំណាព្យវរិកថាឥណាឌា ខ្រ្រហណិឌាូ ្រពុរាណ
បរឿងរាម្យាណា។ កនាពុងបរឿងបនាះ ្រញ្ហា ការទពុកេិត្ត ភក្តើភាព ក្តើបសឡាញ់ និងការសងសឹង បតរូវបាន 
សខម្តងបេញមកតាមរយៈការប្រឈមដាក់គ្នា យា៉ា ងបសាកសបបងងរវាងតួអង្គបស្តេ និងបទវៈកថា។
          បរឿងរាមបករ ្ត ិ៍ បៅខតជាប្រភពេំនិត្ំរផពុសេម្បង និងមប្យោបាយបផទេរនយ័កនាពុងទសនសែនើយភាព

 ខ្រ្របផសែងៗគ្នា បៅកម្ពុជា រ ើឯទបមងេ់នូំររ្រសប់រឿងបនះវញិបតរូវបានថយេពុះ។ តនួាទើសាសនា និងសង្គម រ្រស់វសិយ័េំនូរ ធ្លា ្រខ់តប�ើញម្នកនាពុង្ររ្ិរទទើអារាមពពុទ្ធសាសនា និងបពះរាជវាងំតាមរយៈការ្រង្ហា ត់
 ជំនាញ។ បដាយសារប្រព័ន្ធបនះបេះខតសា្ររលា្របៅ វេិិបតករបគ្េរខែលេូរឱ្យបេជាបបេើនរូ្រ បាន 

កាតផ់្្ត េព់ើបរឿងរា៉ា វខែលពកួបេពណ៌នា បហើយេបំណះែងឹែ៏ផូរផងន់នការេូរប�ើងវញិឈពុតបសលាៀកពាក ់
និងរេនា្រថខ្រ្រ្រពុរាណកំពពុងខតបតរូវបាត់្រង់បដាយការបប្រើស្តិនសពុើល និង ឧ្រករណ៍កបមិតទា្រ។
          ចាន់ ដានើ បៅខតជាសិល្បករខែលកបមរកបាន បដាយបប្រើេំបណះែឹងខ្រ្រ្រពុរាណ និង 
ពយោយាមរកសានូវេំណងទាក់ទងនាសព្វនថងៃ។ ដានើ បតរូវបាន្រណ្តពុ ះ្រណា្ត លបៅសាលាសិល្បៈនរយ។ំ 
គ្ត់បានេំណាយបពលរា្រ់ឆ្នា  ំជាមួយបលាកបេរូ ឌួង សារ ើ និង េពុណ សពុវណាណា រទិ្ធ បែើម្បើសិកសាពើេំរូ

 ខែលបៅរកសាធ្តពុបែើម្ំរផពុតននេំនូរបលើជញ្ជា ងំរ្រស់បរឿងរាមបករ ្ត ិ៍ បពញនផទេប្របទសកម្ពុជា រមួទាងំេំនូរ 
បៅបពះវហិារបពះខកវមរកត បៅបពះ្ររមរាជវាងំបៅភនាំបពញផង។ េំនូរបលើជញ្ជា ងំបនះបតរូវបានេូរជា 
រេនា្រថរ្រស់អភិជនខ្រ្រសាញំាកំនាពុងឆ្នា  ំ១៩០៣ បបកាមការខណនារំ្រសប់លាកបេរូជនំាញអនាកឧកញា៉ា  
បទព និមតិ្តម៉ាក់ បហើយជះឥទ្ធពិលយា៉ា ងខាលា ងំែល់បលាកបេរូជនំាញបបកាយៗមកបទៀត។ បជត េន េឺជា បលាកបេរូជំនាញខាងេំនូរបនះឯង បដាយេំបណះែឹងពើេំនូរបរឿងរាមបករ ្ត ិ៍រ្រស់បលាកបេរូបតរូវបានសហ- 
សាថា ្រនិកនិងអនាកបសាវបជាវរ្រស់នរយេំឺ អាងំបេើែ មួអាន់ និង លើ តារាវពុ្ េងបកងជាឯកសារយា៉ា ង

 ម៉ាតេ់ត់។ ប្រសិនប្រើពួកបេបៅជាមួយបយើង យកតាមវេនានពុបកមតអួង្គបដាយបលាក បជត េន បដាយ 
ដាក់តួអង្គទាងំបនាះតាមតួនាទើ និង្ររ្ិរទថ្ើ ននតំ្រន់ទើបករុងនិងជាយបករុងថ្ើៗរ្រស់ភនាំបពញសព្វនថងៃ។
          ចាន់ ដានើ បកើតបៅឆ្នា ១ំ៩៨៤ យលថ់ា្លាួនឯងជាខផនាកមយួននពលរែ្ឋកម្ពុជាសមយ័ថ្ើខែល

 រសនយិមរ្រស់្ លាួនបតរូវបានខកខប្របសទេើរខតមនិែឹង្លាួនបដាយបសែ្ឋកេិ្ចសកល។ គ្តប់កា្ត ្រយកទសសែនៈ
 ថ្ើបនះ បដាយអមនឹងការ្រញ្ចូ លបដាយបេតនានូវទសសែនៈ្រពុរាណ។ បពលគ្ត់េូរតួអង្គពើ្រពុរាណៗ គ្ត់អពុជ្ូ្របៅខក្បរកខនលាងប្្វើការរ្រស់គ្ត់ ខថមទាងំសា្ត ្រ់្រទកូបរ ៉ាបពញនិយមផង។ ទនទេឹមនឹងការ 

ឱ្យតនមលាែល់ក្ួបន និងេបា្រ់្រពុរាណបដាយប្របយាល ្រណ្តពុ ំ ពណ៌ប�ើតរ្រស់គ្ត់ម្នលក្ខណៈែូេនឹង
 រូ្រលម្អពិ្ើ្រពុណ្យទាននាបពលសព្វនថងៃ។

          វេិបិតករអនាមិកសម័យមពុនភាេបបេើនខែលម្នជំនាញែូេគ្ត់ ែូេជាវេិបិតករតាមវត្តខែល 
្រញ្ចូ លសិល្បៈបារាងំកនាពុងសម័យអាណានិេមបៅវត្តបាេង បៅបសៀមរា្រ និងអគ្រទំបនើ្របៅវត្តរការ

 បៅបកបេះ។ ែូេពួកគ្ត់ ដានើ បប្រើវ ិ្ ើសបម្រលក្ខណៈកនាពុងបសរុក បែើម្បើរកសាអតើតកាលខែលទាក់ទិន 
សបម្្រ់ទសសែនិកជន។ ផ្ទេ ងំេំនូរនើមួយៗ្រង្ហា ញយា៉ា ងប្រស្រ់នូវការផ្លា ស់្រ្តូរនូវឥរយិា្រថ បសែ្ឋកិេ្ច 
និងលក្ខណៈវ្រ្ប្ម៌។ សិល្បករបយើងនិយាយថា «តួអង្គបរឿងរាមបករ ្ត ិ៍ បេះយពុទ្ធសិល្បក៍នាពុងបរឿងពើមពុន 
ខតបពលដាក់េូលែល់សម័យ្រេ្ចពុ្រ្បននា ពួកបេបាត់្រង់រទិ្ធអំណាេអស់។ ឥ�ូវពួកបេបតរូវរកបបាក់ 
បបពាះ សព្វនថងៃបយើងមិនអាេបជឿបលើយពុទ្ធសិល្បប៍ទ។» ដានើ បសនមថាតួអង្គទាងំបនាះបតរូវប្រឈមនឹង 
ជើវតិែូេជាជនសាមញ្ញថានា ក់កណា្ត លខែលបេះខតបកើនប�ើង កនាពុងប្របទសកម្ពុជាសព្វនថងៃ។
          មចាឆា នពុព្វ អនាក្របបមើអាហារ និយាយពើសា្វ ពាក់កណា្ត ល បតើពាក់កណា្ត ល ខែលម្នការង្រ 
បបរៅបម្៉ា ងជាអនាក្របបមើភើហសា ែល់េូបសនាហ៍បក្ងៗខែលរវល់នឹងទូរស័ពទេជាជាងទាក់ទងគ្នា ។ ពិបភក  
បេរូ្របបងៀនភាសាអង់បេលាស ខែលធ្លា ្រ់ជាបហារាខែលបេឯងបគ្រព និងជាបស្តេនេរលង្កា  ឥ�ូវកំពពុង
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Sovann Macha, Health Club Member, 2012
20 x 35 cm | guache and tempera on acid free paper

About the Artist
Chan Dany’s (b. Prey Veng, 1984) intricate practice combines his appreciation and fluency of 
traditional forms, techniques, and stories as a way to preserve and maintain their relevance today. 
Select exhibitions include The Scale of Angkor, Hotel de La Paix Arts Lounge, 2011; New Asian 
Promises, Palais Project, Vienna 2009; Forever Until Now, 10 Chancery Lane Gallery, Hong Kong, 
2009;  Strategies from Within, Ke Centre of Contemporary Art, Shanghai 2008, and In Transition, 
Reyum, Phnom Penh, 2007.

ស្ប័េេតិ្ត្របបងៀន «ភាសាអនាេត» ខែលចាបំាេ់បែើម្បើបានការង្រប្្វើកនាពុងបសែ្ឋកេិ្ចខែលពងឹបលើបទសេរ។ អសូរផ្ត់ 
អនាកគ្បំទបាល់ទាត់ តាមដានការប្រកួត អពុើងេលាើសបពើម្រលើក យា៉ា ងបកៀកកិតតាមទូរទសសែន៍បអបកង់សំខ្រ៉ាតថ្ើ។ សូម្បើ
ខតហនពុម្នខែលជាអនាកេមបាងំែ៏ពូខកកាលា យជា ហនពុម្ន អនាកលក់ប្រ៉ាងបបា៉ា ង ម្នបក្ងតូេម្នា ក់ហពុេបបាក់ែពុលាលា រ 
សហរែ្ឋអាបមរកិឱ្យគ្ត់ ជាជាងបបាក់បរៀលរ្រស់ខ្្រ។
          កនាពុងវេិបិតសាល រ្ូរភាពនើមយួៗ និងអតថា្រទនិទានអម្លាើៗ រ្រស់ ចាន់ ដានើ អាេអានបានជាខ្រ្រវាលបវទិកា

 រាងតពុប្្វើការបដាយខ�កៗ។ តួអង្គទាងំបនះម្នការពាក់ព័ន្ធគ្នា  ខតក៏ម្នស្វ័យភាពតាមវត្តម្ន និងស្ារតើរ្រស់្លាួន 
ខែរ។ «សាលា» ជបមរុញឱ្យស្ារតើេងចាខំែលថាពួកបេបៅរស់ បែើម្បើ្របបងៀនបយើងអ្វើមយោ៉ាង។ 
          អំពើសិល្បករ
          វជិាជា ែ៏ស្ពុេស្ាញរ្រស់ ចាន់ ដានើ (បកើត បៅនបពខវង ឆ្នា ១ំ៩៨៤) រមួ្រញ្ចូ លការបកាតសបសើរ និងភាព

 សាទេ តរ់្រស់គ្តខ់ាងទបមង ់្របេ្ចកបទស នងិបរឿង្រពុរាណ ជាវ ិ្ ើមយួបែើម្បើអភិរកសែ នងិរកសាេំណងទាកទ់ងនាសព្វនថងៃ។ ពិព័រណ៍សបម្ងំៗរមួម្ន បសកាអង្គរ បៅសណា្ឋ គ្រ ែឺឡាប្រ៉ា ២០១១, ក្តើសង្មឹថ្ើរ្រស់អាសពុើ  េបបម្ង បា៉ា ប�  
បៅ វាណា ២០០៩, ពើមពុនមកែល់ឥ�ូវ  បៅវេិិបតសាល ចានសឺរ ើប�ន ហពុងកពុង ២០០៩, យពុទ្ធសាសស្តពើខាងកនាពុង 
បៅមជ្ឈមណឌា លសិល្បៈសហសម័យ បៅ បសៀងនហ ២០០៨ និង ្របណា្ត ះអាសននា បៅ នរយ ំភនាំបពញ ២០០៧។


